
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  AlassioAlassio
Riviera dei Fiori

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it
Settore 2° - Servizi Alla Persona
UFFICIO POLITICHE TURISTICHE 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  812812  DELDEL  11/12/202311/12/2023

Oggetto: INIZIATIVA “FOOTGOLF IN SPIAGGIA – 12 BUCHE PER 12 BEFANE” 
PROPOSTA DALLA DITTA ECCOCI S.A.S - 6 GENNAIO 2024.  ACQUISIZIONE 
DI SERVIZIO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 50 
DLGS 36/2023. IMPEGNO SPESA 

IILL  DDIRIGENTEIRIGENTE
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 37 del 28/07/2022, integrato con la Nota di 
aggiornamento al DUP 2023/2025, con la deliberazione consiliare n. 6 del 20/02/2023;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/02/2023, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 16/01/2023, con la quale si è 
approvato il PEG provvisorio 2023/2024, dichiarata immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 24/02/2023, con la quale si è 
approvato il PEG 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva;
Premesso:
che la Giunta comunale con proprio atto n. 277 del 31/10/2023 ad oggetto “Alassio 
Christmas Town  - programma iniziative turistiche dal 7/12/2023 – al 7/01/2024” ha 
stabilito di dar corso all’evento “Footgolf in spiaggia”, proposto dalla Ditta Eccoci sas di 
Marco Dottore, che si terrà, come ogni anno, il 06 gennaio 2024 e consiste in una gioco 
goliardico-sportivo nel quale i partecipanti si sfidano sulla sabbia giocando a golf con il 
solo utilizzo dei piedi e non delle mazze, facendo un percorso di 12 buche più una buca 
jolly, con la partecipazione di giocatori professionisti e di campioni dello sport italiano;   
che la ditta Eccoci sas ha presentato con nota prot 11455/2023 del 6/4/23  la 
manifestazione d’interesse ad acquisire l’organizzazione, la gestione e l’esecuzione di 
tale evento, allegando il programma della giornata con il preventivo dei costi che 
ammonta a € 7000,00 oltre IVA, per il quale richiede una partecipazione finanziaria del 
Comune nell’importo di € 3500,00 oltre IVA e € 200 oltre IVA per materiale di 
consumo, e quindi per € 4514,00 IVA inclusa;
Ritenuto opportuno acquisire, tramite affidamento diretto, trattandosi di servizi e 
forniture inferiori a € 140.000,00 e senza ricorso al MEPA, ai sensi l'art. 50, comma 1, 
lett, b) del Dlgs 36/23,  l’organizzazione, la gestione e la esecuzione della 
manifestazione Footgolf in spiaggia tramite la ditta Eccoci sas, contribuendo con € 
4514,00 Iva inclusa;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: organizzazione 
dell’iniziativa denominata “Footgolf in spiaggia”; 
- in conformità al regolamento comunale per gli affidamenti diretti il contratto verrà 
stipulato mediante corrispondenza commerciale;
-  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nei preventivi-offerta che 
rispondono alle esigenze rilevate e che si ritengono economicamente congrue;
-  che la scelta dei contraenti viene effettuata in forma diretta ai sensi dell’art. 50, 
comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo n. n. 36/2023; 

Che pertanto occorre provvedere ad assumere l’impegno di spesa relativo al costo 
predetto che consiste in  € 4514,00 Iva inclusa, da imputare sul capitolo 1804010 del 
bilancio 2023 e del bilancio 2024, che presentano la necessaria disponibilità e 
copertura finanziaria come da tabella in calce;
Viste e Richiamate le disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come 
modificata con legge 17.12.2010 n. 217 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che in ottemperanza a quanto prescritto dall’ANAC con determinazioni n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 è stato acquisito per la presente fornitura di 
servizi il seguente CIG  Z283D992F6;
Visti: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 – Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici

- L. 28/12/2015 n.208
- gli artt. 35 e seguenti del Regolamento dei Contratti;
- l’art. 44 del Regolamento di contabilità;

Dato Atto, ai sensi della legge 07.08.1990, n. 142, della regolarità del procedimento 
svolto e della correttezza per i profili di propria competenza,

DETERMINA

1. Di nominare responsabile del presente procedimento il Dirigente del Settore 2° 
PARRELLA dott. Francesco non sussistendo, con riferimento di cui all’art. 6 bis 
della legge 241/90 ipotesi di conflitto di interessi;

2. Di dare corso, in esecuzione a quanto espresso nelle premesse, all’acquisizione 
del servizio di organizzazione, gestione ed esecuzione della manifestazione 
“Footgolf in spiaggia” proposta dalla ditta Eccoci sas, in data 06/01/2024; 

3. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti del D.L. in data 12/07/04 n° 168 
convertito in L. 30/07/04 n° 191, il presente atto viene assunto nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’art. 26, comma 3 della L 488/99, in quanto non sono 
attive alla data di adozione della presente determinazione, convenzioni CONSIP 
che riguardano le forniture di servizi che possano essere ricompresi 
nell’oggetto del presente atto.

4. Di impegnare l’importo complessivo pari a € 4514,00 IVA inclusa con la 
seguente imputazione contabile: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 € 814,00 sul cap 1804010 del bilancio 2023;
 € 3700,00 sul cap 1804010 del bilancio 2024 che presentano la necessaria 

disponibilità e copertura finanziaria come da tabella in calce;

5. Di dare atto che:
- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e smi, 

è stato acquisito SmartCIG, che verrà comunicato al fornitore, identificativo 
dell’affidamento di cui al presente atto;

- prima di procedere alla liquidazione della spesa si provvederà alla verifica di 
regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario 
dedicato alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 
della legge 136/2010 e s.m.i.;

- il presente provvedimento costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 
192 del d.lgs. n. 267/2000.

E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo

U 2023 07011.03.
01804010

ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONI 

ED EVENTI NEL 
CAMPO DEL 

TURISMO

U.1.03.02.02.999  Z283D992F6 814,00

U 2024 07011.03.
01804010

ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONI 

ED EVENTI NEL 
CAMPO DEL 

TURISMO

U.1.03.02.02.999  Z283D992F6 3.700,00

Il Comandante
Francesco Parrella / ArubaPEC S.p.A.


